angepasst	und	auch	die	Vergleichsbeträge	für	die	Vorperiode	so	dargestellt,	als	ob	schon	immer
so	bilanziert	worden	wäre,	um	dem	Abschlussadressaten	relevantere	Informationen	für	einen
besseren	Branchenvergleich	bereit	zu	stellen.	In	der	Bilanz	erfordert	dies	eine	Umgliederung
der	betreffenden	kundenspezifischen	Erzeugnisse	und	Leistungen	aus	dem	Vorratsvermögen
in	die	Vertragsvermögenswerte,	saldiert	mit	den	bisher	als	erhaltene	Anzahlungen	auf	Bestel-
lungen	ausgewiesenen	Vertragsverbindlichkeiten.	In	der	Gewinn-	und	Verlustrechnung	werden
statt	einer	Veränderung	des	Bestands	an	unfertigen	Erzeugnissen	nunmehr	Umsatzerlöse
(inkl.	etwaiger	Gewinnmargen)	realisiert.	Die	Auswirkungen	aus	der	Änderung	der	Rechnungs-
legungsmethode	wurden	nach	Abzug	latenter	Steuern	erfolgsneutral	in	den	Gewinnrücklagen
in	Höhe	von	2.608	TEUR	zum	1.	Januar	2018	erfasst.	Die	Auswirkungen	auf	das	Gesamtergebnis
des	Jahres	2018	betrugen	-26	TEUR	und	das	Ergebnis	je	Aktie	reduzierte	sich	um	0,01	EUR	je
Aktie	auf	2,12	EUR	je	Aktie.

67PWO

GESCHÄFTSBERICHT 2019

Die Auswirkungen auf die Bilanz stellen sich wie folgt dar:

01.01.2018
vor

Anpassung

Anpassung 1 01.01.2018
nach

Anpassung

31.12.2018
vor

Anpassung

Anpassung 1 31.12.2018
nach

Anpassung

Langfristige Vertragsvermögenswerte 8.523 34.213 42.736 22.925 26.716 49.641

Kurzfristige Vertragsvermögenswerte 18.457 16.310 34.767 16.663 14.194 30.857

Unfertige Erzeugnisse 63.467 -63.467 0 56.471 -56.471 0

Latente Steueransprüche 14.581 0 14.581 12.437 0 12.437

AKTIVA -12.944 -15.561

Gewinnrücklagen 78.457 2.608 81.065 79.967 2.582 82.549

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 16.396 -16.396 0 18.998 -18.998 0

Passive latente Steuern 0 844 844 0 844 844

Ertragsteuerschulden 475 0 475 81 11 92

PASSIVA -12.944 -15.561

1 Anpassungen aufgrund der geänderten Bilanzierung (siehe Anhangangabe 5, Kapitel Vorräte, Seite 66).

Die Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung sind wie folgt:

2018
vor Anpassung

Anpassung 1 2018
nach Anpassung

Umsatzerlöse 485.012 -8.745 476.267

Bestandsveränderungen -8.709 8.709 0

Gesamtleistung 478.048 -36 478.012

Ertragsteuern -5.225 11 -5.214

Periodenergebnis 6.666 -26 6.640

Gesamtergebnis 6.101 -26 6.075

1 Anpassungen aufgrund der geänderten Bilanzierung (siehe Anhangangabe 5, Kapitel Vorräte, Seite 66).

ZAHLUNGSMITTEL
Zahlungsmittel enthalten Kassenbestände und kurzfristige Guthaben bei Kreditinstituten mit
einer ursprünglichen Restlaufzeit von unter 90 Tagen.

RÜCKSTELLUNGEN
Bei leistungsorientierten Versorgungsplänen erfolgt die Berechnung der Rückstellungen
für  Pensionen und ähnliche Verpflichtungen gemäß IAS 19 nach der Methode der laufenden
 Einmalprämie (Projected-Unit-Credit-Methode). Dieses Verfahren berücksichtigt neben den am
Bilanzstichtag bekannten Renten und Anwartschaften auch künftig zu erwartende Gehalts- und

[…]

rechnung und beim Eigenkapital für jeden originären Einzelposten, der in die Sensitivitätsanalyse
eingeht, bestimmen sich durch Vergleich des Buchwerts (ermittelt anhand des Stichtagskurses)
mit dem Umrechnungswert, der sich unter Heranziehung eines hypothetischen Wechselkurses
ergibt. Wechselkurseffekte aus der Absicherung von konzerninternen Finanzierungen durch
Währungsswaps oder Cross Currency Swaps werden nicht einbezogen, da diese durch die Wäh-
rungsschwankungen aus den zugrunde liegenden Ausleihungen an verbundene Unternehmen
direkt ausgeglichen werden.

9446	 KONZERN-GEWINN-	UND	VERLUSTRECHNUNG

47	 KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

48	 KONZERN-BILANZ

50	 KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

51	 KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

52	 ANHANG	ZUM	KONZERNABSCHLUSS

120	 VERSICHERUNG	DER	GESETZLICHEN	VERTRETER

4		 AN	UNSERE	AKTIONÄRE

14	 ZUSAMMENGEFASSTER

	 KONZERNLAGEBERICHT	UND

	 LAGEBERICHT	FÜR	DIE	PWO	AG

46	 KONZERNABSCHLUSS

Die	nachfolgenden	Tabellen	zeigen	das	Währungsrisiko	gegenüber	den	wichtigsten	Konzern-
währungen.

SENSITIVITÄT	DES	ERGEBNISSES	VOR	STEUERN	GEGENÜBER	EINER	VERÄNDERUNG	DER
WECHSELKURSE

TEUR

Kursentwicklung	+10	% Kursentwicklung	-10	%

2019 2018 2019 2018

EUR/CAD -157 -158 155 148

EUR/CNY -859 -1.312 710 1.078

EUR/CZK 111 122 -136 -149

EUR/MXN 47 37 -58 -45

EUR/USD -595 -900 681 1.015

SUMME -1.454 -2.211 1.352 2.046

SENSITIVITÄT	DER	IM	EIGENKAPITAL	ERFASSTEN	NETTOGEWINNE/-VERLUSTE	AUS
DER	ABSICHERUNG	VON	CASHFLOW	HEDGES	GEGENÜBER	EINER	VERÄNDERUNG	DER
WECHSELKURSE

TEUR

Kursentwicklung	+10	% Kursentwicklung	-10	%

2019 2018 2019 2018

EUR/CAD 0 6 0 -7

EUR/CNY 0 0 0 0

EUR/CZK -3.640 -4.152 4.449 5.074

EUR/MXN -664 -606 812 741

EUR/USD 3.087 4.250 -3.773 -5.195

SUMME -1.217 -502 1.488 614

ROHSTOFFPREISRISIKO
Für	unsere	Produktionsprozesse	notwendige	Rohstoffe	sind	insbesondere	Stahl	sowie	in	sehr
viel	geringerem	Umfang	Aluminium.	Diese	Metalle	werden	auf	dem	Weltmarkt	bei	langjährigen
Lieferanten	eingekauft.	Die	Verfügbarkeit	der	Rohstoffe	ist	generell	gegeben,	sodass	in	der
Vergangenheit	keine	Lieferengpässe	zu	verzeichnen	waren.	Für	die	Zukunft	gehen	wir	davon
aus,	durch	entsprechende	Dispositionen	die	notwendige	Versorgung	sicherstellen	zu	können,
wenngleich	die	diesbezüglichen	Anforderungen	gestiegen	sind.

95PWO

GESCHÄFTSBERICHT 2019

Bisher konnten wir Preisanstiege der Rohstoffe über die in unseren Kundenverträgen vereinbarten